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ΜΥΛΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α¶ΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΤΣ

ΑθÞνα, 22Ι|ΙΙ2020

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προò: 1) Υπουργü ΑγροτικÞò ΑνÜπτυξηò και Τροφßμων
2) Υπουργü ΠεριβÜλλοντοò και ΕνÝργειαò
3) Υπουργü Υποδομþν και Μεταφορþν

ΘΕΜΑ: «Η δημιουργßα Π.Ο.Α.Υ κατÜ τηò ανÜπτυξηò των ΕχινÜδων
ΝÞσων και τººò Αιτωλοακαρνανßαò»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
Η Ýλλειψη θαλÜσσιου χωροταξικοý και νομοθεπκοý πλαισßου ενßσχ;ιτσε τιò

τελευταßεò δεκαετßεò την Üναρχη ανÜπτυξη ιχθυοκαλλιεργειþν στην περιοχÞ του
ΔÞμου ΞηρομÝρου του Νομοý Αιτωλοακαρνανßαò.

Η υπ' αριθμ. 3Ιº22Ι4-Ι1-2011 ΚΥΑ, δημιοýργησε μια ΠεριοχÞ ΑνÜπτυξηò
Υδατοκαλλιεργειþν, η οποßα οριοθετεßται απü τιò ΝÞσουò ¶τοκο, Καστü και ΚÜλαμο
που ανÞκουν διοικητικÜ στην ΛευκÜδα, ττlν παρÜκπα περιοχÞ απü το Μýτικα Ýωò
Αστακü - κüλπο Αγßου ΠαντελεÞμονα Αστακοý - üρμου ΚαλαμÜκι - üρμο Κοýμαρου,
που ανÞκουν διοικι,lτικÜ στον ΔÞμο ΞηρομÝρου και üλεò τιò Βüρειεò ΕμνÜδεò νÞσουò
και πιο συγκεκριμιfuα αυτÝò που βρßσκονται μπροστÜ στον κüλπο του Αστακοý που
διοιιαlτικÜ ανÞκουν στην ΝÞσο Κεφαλληνßαò.

ΣυγκεκριμÝνα προβλÝπεται η δημιουργßα δýο (2) Π.Ο.Α.Υ (Περιοχþν
ΟργανωμÝνηò ΑνÜπτυξηò Υδατοκαλλιεργειþν), Þτοι τηò ΟξειÜò και των ΕμνÜδων
ΝÞσων. Η Ýκταση τι,lò Üνω Π.Ο.Α.Υ «Δυπκþν Ακτþν Αιτωλοακαρνανßαò και
ΣυμπλÝγματοò ΕμνÜδων ΝÞσων» δεσμεýει περßτα 41.180,37 στρÝμματα θαλÜσσιου

χþρου. Ο τρüποò επιλογÞò των παραγωγικþν ζωνþν και των ζωνþν υδρανÜπαυσηò
στην Üνω περιοχÞ ουσιαστικÜ την μετατρÝπουν απü περιοχÞ ανÜπτιιξηò
υδατοκαλλιεργειþν σε περιοχÞ οργανωμÝνηò ΑνÜπτυξηò χωρßò να πληροß τα κριτÞρια

χωροθÝτησηò, κατÜ παρÝκκλιση των υπ' αριθμ. 4966Ι2OΙ4 και4892Ι20Ι4 του ΣτΕ.
Συνεπþò, το Üνω νομοθÝτημα εγχειρεß να νομιμοποιÞσει üλεò τιò Üναρχα

χωροθεημÝνεò μονÜδεò, δημιουργþνταò σε αυτÜ κατÜ τüπουò ζþνεò Π.Ο.Α.Υ,
αδιαφορþνταò βÝβαια εÜν εφαρμüζονται οι σχετικÝò διατÜξειò τηò υπ' αριθμ. 20Ι4Ι89
ΕΕ Οδηγßαò περß θÝστησηò πλαισßου για θαλÜσσιο χωροταξικü σχεδιασμü.

Δυστιιχþò μÝχρι σÞμερα οι ενστÜσειò και οι ανησυχßεò του Δημοτικοý
Συμβουλßου του ΔÞμου ΞηρομÝρου δεν τυγχÜνουν θÝματα ιδιαßτερου ενδιαφÝροντοò
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για τºιν ΚυβÝρνηση. ¹δη κιüλαò λßγεò ημÝρεò μετÜ την δημοσßευση τηò υπ' αριθμ.
3Ιº22Ι2OΙ1 ΦΕΚ το Δημοτικü Συμβοýλιο του ΔÞμου Ξηρüμερου με την υπ' αριθμ.
Ι69Ι20Ι1 απüφαση του, δÞλωσε την εναντßωση του στην απüφαση περß ΔιυπουργικÞò
εΖπτροπÞò για τη ψÞφιση του χωροταξικοý σχεδßου των ιχθυοκαλλιεργιþν, ζητþνταò
την ανÜιÜηση τηò.

Στην υπ' αριθμ. 87Ι2020 απüφαση του Δημοτικοý Συμβουλßου του ΔÞμου
Ξηρüμερου δηλþνεται εκ νÝου üτι η παραλιακÞ ζþνη Αστακüò-Μýτικαò-ΜαραθÜκι-
ΚÜλαμοò τυγχÜνει ιδιαßτερηò φυσιιο]ò ομορφιÜò και üτι ο σχεδιασμüò του ΔÞμου
ΞηρομÝρου προβλÝπει μüνο τουριστικÞ ανÜπτυξη για την περιοχÞ αυτη. ΤÝλοò
εκφρÜζεται για πολλοστÞ φορÜ η εναντßωση του ,στº]ν ßδρυση Π,ο,Α.Υ. στην περιοχÞ
αυτÞ καθþò και σε κÜθε επÝκταση των υφισταμhιων μονÜδων Ιχθυοκαλλιεργειþν.

ΕπειδÞ η δημιουργßα Π.ο.Α.Υ με τον τρüπο που προωθεßται φÝρεται να
επηρεÜζει την τουριστικÞ και οικονομικÞ ανÜπτυξη ηò περιοχÞò.

ΕπειδÞ, πληθþρα κατοßκων τηò περιοχÞò δηλþνουν üτι η Üνω οριοθÝτηση θα
μειþσει αισθητÜ την εμπορικÞ αξßα σημαντικþν παραθαλÜσσιων ακινÞτων.

ΕπειδÞ πλην των κατοßκων, την Ýντονη δυσαρÝσκεια τουò εκφρÜζει και η
ναυτιλιακÞ εταιρεßα που εκτελεß τα δρομολüγια ανÜμεσα σε Μýπκα- ΚÜλαμο-Καστü-
ΜεγανÞσι, υποστηρßζονταò üτι η Π.ο.Α.Υ θα επηρεÜσει την οικονομικÞ τηò
δρασττlριüττlτα και θα δυσχερÜνει τον τουρισμü.

ΕπειδÞ σε επιστολÞ του Εργαστηρßου Χημεßαò.ΠεριβÜλλοντοò του ΕΚΠΑπροò
το ΔÞμαρχο Αστακοý αναφÝρεται üτι η επßτευξη και διατÞρηση τηò καλÞò
περιβαλλοντικÞò κατÜσταστιò σε μια ευαßσθητη και οικολογικÜ ενδιαφÝρουσα περιοχÞ,
üπωò αυτÞ του Αστακοý, απαιτεß επιστημονικÞ ωκεανογραφικÞ επßβλεψη και
εφαρμογÞ του θαλÜσσιου χωροταξικοý σχεδιασμοý και του τακπκοý περιβαλλοντικοý
ελÝγχου. Η μη εφαρμογÞ των δýο αυτþν περιβαλλοντικþν οδηγιþν τηò ΕυρωπαττòÞò
¸νωσηò και η αýξηση των ιχθυοκαλλιεργητικþν μονÜδων αντß να οδηγÞσει στιlν
οικονομικÞ ανÜπτυξη (Blue Economy, Blue growth), θα δημιουργÞσει τüσο
περιβαλλοντικÜ üσο και κοινωνικο-οικονομικÜ προβλÞματα,

ΒÜσει των ανωτÝρω:

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

, 1) Προτßθεσθε να διακüψετε τιò διαδικασßεò οριοθÝτησηò τηò Üνω περιοχÞò σε
Π. Ο.Α.Υ, που μπορεß να προκαλÝσει τερÜστια οικονομικÞ και περιβαλλοντικÞ
καταστροφÞ στην παρÜκτια περιοχÞ;

2) Σε τι ενÝργειεò θα προβεßτε προκειμÝνου να εΖηλýσετε üλα τα προαναφερθιßντα
προβλÞματα τηò τοτπκÞò αυτοδιοßκησηò, των κατοßκων αλλÜ και των
ετπχειρÞσεων τηò περιοχÞò ;

3) Για ποιο λüγο δεν εφαρμüζονται οι νομικÝò διατÜξειò που αφοροýν τιò
αυθαιρεσßεò των υφιστÜμενων ιχθυοκαλλιεργειþν τηò περιοχÞò του ΔÞμου
ΞηρομÝρου και των ΕχινÜδων ΝÞσων;

Ο Ερωτþν ΒουλευτÞò
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